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С О Д Р Ж И Н А 
I. Општ дел 

Насловна страна 
Податоци за нарачател и извршител 
ДРД на извршителот 
Лиценца за урбанистичко планирање на извршителот 
Работен тим на извршителот 
Овластувања на планери 
Проектна програма 
Имотни листови 
Податоци и информации 
 

II. Плански дел 
• Услови за планирање на просторот 

            
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

Воведен дел 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ  

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА  

2.1 ИЗВОД ОД УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ  

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

3.1. Географски и релјефни карактеристики  

3.2 Геолошки карактеристики на теренот 

3.3. Сеизмички карактеристики 

3.4. Климатолочки карактеристики 

3.5. Хидролошки карактеристики  

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ 
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ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, 
СОЦИЈАЛНИ И ДР. ЧИНИТЕЛИ. 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА И ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ  

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИТЕ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  

8.         НУМЕРИЧКИ ДЕЛ  

8.1. Нумерички показатели од документационата основа 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ   

1. ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РМ …..............................................          1:2500 

2. ПРЕГЛЕДНА СИТУАЦИЈА ........................................................................         1:5000 

3. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 
СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ ............................................................       1:2500 

4. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА  ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И  
ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ....................................           1:2500 

  

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ТЕКСТУЛЕН ДЕЛ 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗАВЕРЕНА ОД БАРАТЕЛОТ ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИОТ 
ПРОЕКТ; 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ 
ЛИНИИ ВО КОЈА МОЖЕ ДА СЕ ПОСТАВАТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ; 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ; 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

5. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

(регулационен план, план на намена на земјиштето и план на намена на градбата) 
............................................................................................................................ 1:2500 
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2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ  
(Инфраструктура)        ...................................................................................... 1:2500 

 

3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

(Синтезен план) ..........................................................................................................1:2500 
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Место: КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО 
КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП 

 
Нарачател: ЕВН МАКЕДОНИЈА ЕЛЕКТРАНИ ДООЕЛ 

СКОПЈЕ 
 Предмет: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО 
НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв 
ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО 

КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП 
 

Извршител: СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП 
Адреса:  Ванчо Прќе бр. 119 

 2000 Штип 

Телефон: 032 383 033  

e-mail:   atrium@atrium.mk 

Овластен планер: Александар Василев, дипл.инж.арх. 

Фаза: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Тех. број: У-16/23 

Датум на изработка: ОКТОМВРИ  , 2023  

Копии: електронска верзија 

 

РАБОТЕН ТИМ: 

Александар Василев, дипл.инж.арх. – планер 
М-р. Љубица Мицевска дипл.инж.арх. – планер 
 

УПРАВИТЕЛ 
Весна Василева,дипл. инж. арх 

mailto:atrium@atrium.mk
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Врз основа на Член 67 и Член 68 од Законот за урбанистичко планирање (“Службен 
весник на РСМ“, број 32/20), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 
2, КО ШТИП ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП СТУДИО АТРИУМ ДОО - 
ШТИП  го издава следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО 
КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП, технички број У-16/23 , како извршители  се 
назначуваат: 

 
Александар Василев, дипл.инж.арх. – планер 
М-р. Љубица Мицевска дипл.инж.арх. – планер 

 
 
 

Планерите се должни урбанистичкиот проект  вон опфат на урбанистички план  да го 
изработат согласно Член 58 став (6) од Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Република Северна Македонија, број 32/20), и Правилникот за  урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Северна Македонија, број 225/20), Правилник за 
изменување и дополнување на правилникот за  урбанистичко планирање (Службен весник 
на Република Северна Македонија, број 219/21, 104/22 и 99/23)  како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

 
УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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ШТИП-вонград

КАРАОРМАН-вонград

ШТИП 3

ШТИП 2

ТАРИНЦИ

КАРАОРМАН

ШТИП

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба н а локацијата и ружа н а ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Фил тер станица-Y04213
Површински сол арни и фотовол таични ел ектрани-Y21021
ГУП на град Штип, Општина Штип-Y04013
УП на Брана “Кнежино” и придружни објекти како дел  од ХС Зл етовица-Y16906

Подземен  
10/20kV вод 
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Krupi{te

Vrsakovo

Sofilari
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Karbinci

Novo Selo

Tri ^e{mi
^ardaklija

[a{avarlija

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Nov Karaorman

Gorno Trogerci

Star Karaorman

Dolno Trogerci

Заштитини зони на бунарските подрачја:
Фортуна, Штипско Езеро и АРМ

Подземен 
10/20kV вод 

Легенда:
! Насел ени места
Помал и водотеци

Потесна ил и I (прва) заштитна зона (зона на строг санитарен надзор)
Широка ил и II (втора) заштитна зона (зона на санитарно ограничувањ е)
Поширока ил и III (трета) заштитна зона (зона на хигиенско - 
епидемиол ошко сл едењ е и набљ удувањ е)

0 1.5 30.75 Км

Размер 1:75.000
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Брегалница
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К О Ч А Н С К О П О Л Е

ПЛАЧКОВИЦА

С
Е

Р
Т

А

Ko~ani

[tip

Radovi{

VinicaSveti Nikole

Jagmurlar

Gradsko

Bargala

Oreovi~ka

Mavrovica

Mantovo

Pi{ica

Kukure~ani

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Подземен 
10/20kV вод 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona

 ! 
 

Sredno Vi{o VisokoObrazovanie
Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Подземен 
10/20kV вод 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Подземен 
10/20kV вод 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o



% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Подземен 
10/20kV вод 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-155 од 28.03.2023                                                                                                         
                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 0302-59/23 од 18.03.2023 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО 
КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 
располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат податоци, 
да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од различни 
напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да се 
предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко Енерго 
Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 50690 

Дата: 22.03.2023 

До 
Друштво за градежништво, архитектура, проектирање, инженеринг и дизајн 
СТУДИО АТРИУМ ДОО ШТИП 
Ул. Никола Нехтенин Бр. 1, Штип 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
информации за  изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО 
НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 
10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП, Ве 
известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на 
графичкиот прилог. 
 
Изработувачот на проектот да го усогласи начинот на Поставувањето на високо напонски енергетски 
кабли во близина на телекомуникациски водови за истото да биде изведено согласно одредбите 
дадени во ПРАВИЛНИКОТ ЗА НАЧИНОТ НА ИЗГРАДБА НА ЈАВНИТЕ ЕЛЕКТРОНСКИ 
КОМУНИКАЦИСКИ МРЕЖИ И ПРИДРУЖНИ СРЕДСТВА , СЛ. Весник бр. 106/2014, Член 21.   

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
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20.03.2023г. 

 
 
Архивски број: 09-59/2  
 
 
До:,,Студио Атриум,,Штип 
 
 
Предмет: Податоци,информација,услови,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.0302-59/23 од 18.03.2023г. 
 

Согласно чл. 32став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање и задолжувањето од Директорот на ДЗС 02-2731/1од 19.11.2020 
година, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за 
превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување,  
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,информира: 
 
Почитувани, 

Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 
ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за ,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.8-водови за пренос на електрична енергија за 
поставување на подземен вод 10/20кв вод во КО Штип 2 вон град и КО 
Караорман вон град,,Општина Штип. 
 
                

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се 
вградат во изработката на,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.8-водови за пренос на електрична 
енергија за поставување на подземен вод 10/20кв вод во КО Штип 2 вон 
град и КО Караорман вон град,,Општина Штип. 

 
 
 
 



Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 

пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 
весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 

на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
 
 
 

 



Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други        
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. 
Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од               
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во 
,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.8-водови за пренос на електрична енергија за поставување на 
подземен вод 10/20кв вод во КО Штип 2 вон град и КО Караорман вон 
град,,Општина Штип. 

Или Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во Урбанистичката документација во ,,Изработка на Урбанистички 
Проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.8-водови за пренос 
на електрична енергија за поставување на подземен вод 10/20кв вод во 
КО Штип 2 вон град и КО Караорман вон град,,Општина Штип,да ја 
доставите до Дирекцијата за заштита и спасување Подрачно одделение за 
ЗиС-Штип, за да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и 
спасување.  
 
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 
 
 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 
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  УРБАНИСТИЧКО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                            

ВОВЕДЕН ДЕЛ 

Овој Урбанистички проект  е изработен согласно член 58, став 6 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20) и член 58, 59, 60 и 61, од Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20) и Измената на Правилникот за 
урбанистичко планирање (219/21 ,104/22, 99/23) .  

УСЛОВИТЕ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ, Издадени од Агенцијата за 
планирање на просторот, со тех.бр. Y21023,  и Решение издадено од Министерството за 
животна средина и просторно планирање, со арх бр.УП1-15 1215/2023 претставуваат основа 
за изготвување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО 
НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ 
НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР – 
ОПШТИНА ШТИП 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО 
И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

1.1 Опис на локацијата 

Предмет на изработка  е  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП 
ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП 

Овoj урбанистички проект за инфраструктура се изработува на површина од  
4145,52м2, должината  на предвидената траса е 2072.79м. 
Урбанистичкиот проект  треба да овозможи отпочнување на изградба на траса на 
инфраструктурен 10/20Кв подземен кабелски вод  од фотонапонска електрана на КП КП 
330/4, КП 330/5, КП 330/6, КП 330/7 КО Штип в.г.р., општина Штип до КП 2138/1 КО Штип 2 
каде што новопланираниот подземен вод се надоврзува на подземне кабелски вод планиран 
согласно ГУП на град Штип. 
 
Координати на предвидена траса 
 
X=7601746.600   Y=4624486.460              X=7601746.943Y=4624486.485  
X=7601761.138   Y=4624484.476                      X=7601790.133  Y=4624478.701             
X=7601818.012  Y=4624473.311    X=7601841.375 Y=4624471.103   
X=7601867.239  Y=4624467.023    X=7601891.298  
Y=4624461.575   
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X=7601919.434  Y=4624457.744    X=7601933.802  Y=4624454.322   
X=7601947.071 Y=4624447.063        X=7601955.203 Y=4624440.407                
X=7601966.885  Y=4624414.546             X=7601977.155  Y=4624398.299   
X=7601995.643  Y=4624383.014             X=7602013.813  Y=4624381.071  
X=7602036.933  Y=4624377.313   X=7602076.913  Y=4624373.869  
X=7602123.463  Y=4624372.896    X=7602156.328  Y=4624358.232   
X=7602190.794  Y=4624351.916    X=7602203.661  Y=4624332.101   
X=7602217.043  Y=4624311.086    X=7602222.935  Y=4624286.502   
X=7602237.127  Y=4624267.375              X=7602245.401 Y=4624261.558   
X=7602255.819  Y=4624265.981   X=7602261.934  Y=4624272.964  
X=7602271.752  Y=4624280.900    X=7602275.785  Y=4624298.563   
X=7602280.866  Y=4624308.088              X=7602285.410 Y=4624312.323 

2. ИСТОРИЈАТ НА  ПЛАНИРАЊЕТО  И  УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА  
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

За предметната траса  нема  изготвувано претходна урбанистичка документација. 
Согласно издадените Услови  за планирање на просторот од Агенцијата за 

планирање на просторот со тех. бр.  Y 21023  планираната траса граничи со опфат на 
издадени услови за :  

-Услови за планирање на просторот за изградба на  филтер  станица на КП 258/3, КО 
Штип, Општина Штип со технички број Y04213,  

-Услови за планирање на прострот за ГУП на град Штип , Општина Штип со тех. бр. 
Y044013  

-Услови за планирање на прострот за изградба на површински соларни и 
фотоволтаични електрани , на КП 330/4, КП 330/5, КП 330/6 КП 330/7, КО Штип – вон г.р., 
Општина Штип, со тех. бр. Y21021 

Планираната траса се сече  со траса со издадени Услови за планирање на просторот  
за изработка на Урбанистички план на Брана “Кнежино” и придружни објекти како дел од ХС 
Злетовица 

ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА од инвеститорот и УСЛОВИТЕ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА 
ПРОСТОРОТ издадени од Агенцијата за планирање на просторот, со тех.бр. Y 21023 од 
мај  2023год.. и Решение издадено од Министерството за животна средина и просторно 
планирање, со арх бр.УП1-15 1215/2023 од 11.07.2023г. претставуваат основа за 
изготвување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО 
НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ 
НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР – 
ОПШТИНА ШТИП 

При изработка на Урбанистичкиот проект за инфраструктура, треба  да се земат во 
предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања: 
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3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ 
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. Комплексот на 
природните фактори представува исклучително значаен чинител за развојот на урбаните 
блокови. Со анализа на природните фактори се овозможува да се согледаат позитивни или 
негативни влијанија врз развојот на Урбаните блокови. 

3.1.  Географски карактеристики  

Предметната локација се наоѓа североисточно  од Општина Штип, на надморска 
височина од 360-420 метри. 

3.2 . Геолошки карактеристики на теренот 

Опфатот на урбанистичката документација и неговата блиска околина по својот 
геолошки состав припаѓа на Српско - Македонската геотектонска маса. Теренот се одликува 
со сложена тектонска градба настаната со квартер-геолошки формации на алувиумот со 
нормална утврдена граница со геолошки формации формирани во стар палеозоик -албит, 
кварц, мусковит и хлоритски шкрилци. 

Првата зона е комплекс од алувијални единки: чакал, песоци и глиновити прашасти 
фракции. По своите карактеристики тие се слабо консолидирани, со неуедначена големина 
и сложеност на зрното.спагат во категоријата на слабо врзани стени.  

Втората зона би била формациите формирани во стариот палеозоик. 

3.3. Сеизмички карактеристики  

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во зона 
со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.  

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 
нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, 
кај изградбата на новите објекти. Во инвестиционите проекти треба да се разработат 
мерките за заштита на човекот, материјалните добра и животната средина од природни 
катастрофи. Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни 
непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, 
поради присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни кататстрофи. 
Со реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за успешна 
инженерска превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на Република 
Македонија, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 
предизвикани од силните сеизмички сили. 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%A8%D1%82%D0%B8%D0%BF
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3.4. Климатолошки карактеристики 

Климата на овој простор е условена од следните услови: реката 
Брегалница,планината Плачковица и од ветровите. 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,0°С. Просечен годишен 
минимум од 11,7°С и просечен годишен максимум од 14,3°С. Најтопол месец е јули со 
24,1°С, а најстуден јануари со 1,3°С. Апсолутен максимум нa температурата на воздухот е 
забележан на 24.7.2007 година од 43,5°С, апсолутен минимум на температура на воздухот 
е забележан на 26.1.1954 година од -22,7°С, апсолутно годишно колебање од 66,2°С. 
Просечната зимска температуре изнесува 2,6°С, пролетната температура изнесува 12,6°С, 
летната просечна температура изнесува 23,2°С и просечна средна есенска температура 
изнесува 13,6°С. Есенските температури се повисоки од пролетните. 

Просечен последен пролетен мраз е на 28 мај апсолутен последен пролетен мраз 
бил на 28.4.1984 год. Просечен прв есенски мраз е на 6 ноември, а апсолутно последен 
есенски мраз бил на 16.10.1961 год. Мразниот период просечно трае 142 дена. 

 
Просечната годишна сума на врнежите изнесува 473,З mm, и тоа најмногу во мај со 

56,0 mm, а најмалце во февроари 29,8 mm, додека апсолутниот максимум нa врнежите е 
забележан на 06.8.2007 година од 77,9mm или l/m2. Зимскиот период паѓаат просечно 34mmт 
по месец или вкупно за зимскиот период просечно 101,9mm, пролетниот период просечно 
паѓаат 42,71mm или вкупно за 3, 4, и 5 месец просечнопаѓаат 128,2 mm, летниот период 
просечно паѓаат 37,2 mm или вкупно за 6, 7 и 8 месец 111,6 mm, а во есенскиот период 
просечно во месеците септември, октомври иноември паѓаат по 44,Зmm или вкупно за сите 
месеци просекот е 132,9mm. Годишен просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. Број 
на денови со снег годишно има 19, денови со град има 35, годишен број на денови со магла 
е 12, просечната снежна покривка изнесува 9,7ст. Просечна должина на траење на периодот 
со снег е 95 дена. Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на облачни денови е 
194 дена и просечен број на тмурни денови е 84. 

Во Штипската котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој дува со честина 
од 196‰, брзина од 3,6 m/s  и јачина до 10 бофори што е и најсилен ветер заедно со 
југоисточниот ветар од е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8 m/s. што е најголема 
брзина. Ветер со најмала честина е источниот со честина од 1820, 2,9m/s со јачина од 8 
бофори. Честината на време без ветар - тишина е 39‰ штозначи дека повеќе од третина од 
денонокието е без ветар. 

3.5.Хидролошки карактеристики  

Просторот каде се предвидува изградба на КАБЕЛСКИОТ ВОД  се наоѓа во 
водостопанското подрачје (ВП) „Средна и Долна Брегалница" кое го опфаќа сливот на реката 
Брегалница од браната Калиманци до вливот во реката Вардар. На ова ВП припаѓаат и 
сливовите на реките: Оризарска, Злетовска, Свети Николска, Осојница, Зрновка, Козјачка и 
Лакавица. 

ВП „Средна и Долна Брегалница" е сиромашно со вода. За сливот на реката 
Брегалница специфичното истекување мерено кај водомерната станица „Берово“ изнесува 
11,8 l/s/km2, додека на водомерните станици „Очи Пале" изнесува 5,9 l/s/km2   и 
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„Штип“ изнесува 4,1 l/s/km2. 
За целосно искористување на потенцијалот на водотеците (хидроенергетски, за 

водоснабдување на населението и индустријата и за наводнување) во ВП „Долна и Средна 
Брегалница" изградени се акумулациите Градче на реката Кочанска, Пишица на реката 
Пишица, Мантово на Лакавица и Мавровица на река Мавровица. 

За идниот период се предвидува изградба на акумулациите: Јагмулар на реката 
Брегалница, Речане на Оризарска Река и Баргала на Козјачка Река. 

Бидејки Источниот регион е сиромашен со вода, со Просторниот план на Република 
Македонија зацртана е изградба на регионален водостопански систем (РВС) „Треска", со кој 
ќе се зафаќаат води од сливот на реката Треска и ќе се транспортират кон Источна 
Македонија, односно ќе се покриваат потребите во ВП „Скопје“, „Пчиња“, „Средна и Долна 
Брегалница" и „Струмичко Радовишко". Дефинирањето на трасата на овој РВС ќе биде 
предмет на идна проектно техничка и урбанистичко планска документација. 

Трасатана подземниот 10(20)кВ вод минува низ пошироката или 3та заштитна сона 
( зона на хигиенско – епидемиолошко следење и набљудување ) на експлоатациони бунари 
“Фортуна” , “Штипско Езеро” и  “АРМ” од каде се водоснабдува градот Штип. При реализација 
на проектот и експлоатација на кабелот да се почитува режимот на заштита во заштитната 
зона на бунарите дефинирани со “Правилникот за начинот на определување и одржување 
на заштитни зони околу изворите на вода за пиење” 

Согласно ПП на РМакедонија основа цел во управувањето со водите е континуирано 
обезбедување на квалитетна вода за населението. 
 

4.ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, 
СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

Анализата неопходна за утврдување на можностите и погодностите за развој ги опфаќа 
следниве елементи: културните, историските, демографски, економски, стопански, 
сообраќајни, социјални и други чинители и други податоци од значење за создадени 
чинители. 
Во граница на проектниот опфат не постојат податоци за создадени вредности и 
чинители кои ја синтетизираат состојбата на употреба на земјиштето во рамки на планскиот 
опфат. 

5.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ 

При изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО 
КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП, извршена е инвентаризација на предметниот 
простор. 
Во граница на проектниот опфат не постојат изградени објекти 
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 Сообраќај  
 Анализата на постојната состојба покажа дека поголем дел  од трасата на  

новопланираниот кабелски поминува покрај некатегоризиран локален пат за пристап по 
земјоделското земјиште прикажана на ажурираната геодетска подлога.    

 

6.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

Согласно Законот за урбанистичко планирање е извршена инвентаризација и снимање на 
проектниот опфат и е констатирано дека во овој локалитет не постојат споменички целини и 
градби од културата. Во податоците и информациите кои беа побарани преку системот е-
урбанизам, Управата за заштита на културно наследство се нема произнесено со одговор. 
Поради тоа што нема добиено одговор од страна на надлежната институција сметаме дека 
во проектниот опфат нема археолошки наоѓалишта и добра кои се сметаат за културно 
наследство.  

Доколку при реализација на планот дојде до пронаоѓање на објекти, односно предмети 
(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Р.Македонија, треба 
да се постапи  согласно со одредбите според член 65 од Законот за заштита на културното 
наследство (Сл.весник на Р.М бр.20/04, 115/07 и 18/11). 

7.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНА  КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА 

  Податоци и информации од институции  
Во електронскиот систем е-урбанизам поднесено е барање за податоци  и информации со 
број на постапка 50690  на 18.03.2023година. Во прилог прегледна листа до сите институции 
до кои е доставено барање за податоци и информации  и преглед на институции кои 
одговориле и кои не одговориле на предметното барање. 
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Согласно прегледната листа на барањето за податоци и информации одговориле: ЈП “ Исар” 
Штип,  ЕВН Макеоднија , АД Мепсо, Македонски Телеком АД – Скопје, ЈП ХС Злетовица и 
ДЗС Штип. 

 ЈП  “ Исар ” Штип 
Согласно добиените податоци од  ЈП “Исар“ Штип  допис бр. 15-95 од 21.03.2023 

година) констатирано е дека има постоечки инсталации на водовод и фекална канализација 
и истите се превземани и вцртани во графичките прилози на овој урбанистички проект.  
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ЈП „Исар“ Штип дава мислење дека  во овој опфат може да се планира без посебни 
ограничувања, бидејки во предвидениот опфат подземните инсталации  од водовод и 
фекална канализација може да се вклопат во новото планирање. 

ЕВН Македонија 
Согласно добиените податоци од ЕВН (допис бр. 10-25/3-155 од 28.03.2023 година) 

во  околината на проектниот опфат посто ПОДЗЕМЕН СРЕДНОНАПОНСКИ 10(20)Kv.Како 
напомена и препораки во дописот е наведено : 

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот 
на документација за која се бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите 
од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од различни напонски 
нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). 
Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија 

При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се 
обратите до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство 
на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во предметниот 
опфат. 

АД МЕПСО 
Согласно добиените податоци од АД МЕПСО (допис бр.  11-2130/1 од 04.04.2023 

година) е констатирано дека проектниот опфат  се пресекува со постоен 110 kV далековод 
на АД МЕПСО и истиот е внесен во графичките прилози .  

Македонски Телеком АД – Скопје 
Согласно добиените податоци од Македонски Телеком АД – Скопје  (допис бр. 50690 од 
22.03.2023 година) констатирано е дека во границите на планскиот опфат има постојна 
МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог.  
 
 

ЈП ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА ВОДОСТОПАНСКИ  ДЕЈНОСТИ ХИДРОСИСТЕМ  
ЗЛЕТОВИЦА - ПРОБИШТИП 

Според добиените податоци од ЈП ХС Злетовица – Пробиштип, со допис бр.03-230/24 
од 21.03.2023 година, констатирано е дека има подземни инсталации кои се сечат со 
проектниот опфат .Се работи за челичен цевковод ДН 640 за водоснадбување на Штип, над 
кои имаме поставено гипко црево во кое  е  повлечен оптички кабел. 

Согласно податоците внесени се трасите на наведената инсталација заедно со сите 
податоци добиен од страна на ЈП ХС Злетовица.  
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ДЗС – Подрачно одделение за заштита и спасување - Штип 
Согласно добиените податоци од ДЗС-Штип (допис бр. 09-59/23 од 18.03.2023год.), 

ДЗС-ПОЗС Штип  не располага со податоци за постоечка или планирана инфраструктура на 
планскиот опфат исто така ДЗС достави претходни услови за заштита и спасување со цел 
истите да се вградат во изработката на планот. 

Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните и други 
мерки: 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
Да се опфатат и други мерки од Законот за заштита и спасување, во зависност од 

видот и намената на проектот и објектот што ќе се гради.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ 
ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО 

КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП 
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ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН

ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРКТУРА И КОМУНАЛНА

ИНФРАСТРУКТУРА

3

ОПШТИНА ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА

ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП-2 , КО ВГР И

КО КАРАОРМАН ВГР

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN

  119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ОКТОМВРИ, 2023

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ЕВН-Македонија ЕЛЕКТРАНИ ДООЕЛ СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

У-16/23   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА

ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП-2, КО ШТИП

ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР - ОПШТИНА ШТИП

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

М-р. ЉУБИЦА МИЦЕВСКА  м.и.а.  овл. бр.  0 .0706 - планер

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД,

ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРКТУРА И КОМУНАЛНА

ИНФРАСТРУКТУРА   1:2500

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ   П=4 145.52m2 = 0.41 ha

ПОСТОЈНИ ИНСТАЛАЦИИ

БАКАРЕН КАБЕЛ - ТЕЛЕКОМ

110kV ДАЛЕКОВОД НА МЕПСО

ЧЕЛИЧЕН ЦЕВКОВОД DN 640 ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

Постоечки подземен електричен вод 10(20)кв

со заштитен појас 2м

Постоечка канализациона мрежа

Постоечка водоводна мрежа

Одвод на употребена вода
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗАВЕРЕНА ОД БАРАТЕЛОТ ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА 
УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ 

Врз основа на член 62 став (3) од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РМ бр.32 /2020) изработена е  и одобрена Проектна програма за  
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА 
Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА 
ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР – 
ОПШТИНА ШТИП  која е прилог на овој урбанистики проект.  

 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ  

 УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН 
ОПФАТ, НАМЕНА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ, ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, РЕГУЛАТОРНИ 
И ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

За  предметната  траса   нема  изготвувано предходна урбанистичка  документација.   
Целта на изработката на Урбанистичкиот проект за инфраструктура е дефинирање 

траса за поставување на 10/20кВ вод со основна класа на намена: 
 Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА - ПОДЗЕМЕН 10/20КВ ВОД , согласно член 
58  став (6) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20). 

Урбанистичката документација  треба да овозможи отпочнување на изградба на 
траса на инфраструктурен 10/20Кв подземен кабелски вод  од фотонапонска електрана на  
КП 330/4, КП 330/5, КП 330/6, КП 330/7 КО Штип в.г.р., општина Штип до КП 2138/1 КО Штип 
2 каде што новопланираниот подземен вод се надоврзува на подземне кабелски вод 
планиран согласно ГУП на град Штип. 

Документацијата ќе биде изработена според новите и тековни законски прописи, 
правилници и регулативи т.е. Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ. Бр. 
32/20), Правилникот за урбанистичко планирање ( Сл.весник на РМ. Бр. 225/20) и Измената 
на Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ. Бр. 219/21, 104/22, 99/23 ).  

Опфат на планска документација /површина и граници/ 

Должината на предвидената траса е 2072.79м 
Површина на проектен опфат  4145, 52м2 
Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите и 

активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на инвеститорот 
и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Намената на новоформираниот опфат во целост е класифицирана со намена Е1.8 водови 
за пренос на електрична енергија. 

Трасата на инфраструктурниот вод е дефинирана со инфраструктурна градежна 
линија. 
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Согласно барањата на инвеститорот со овој УП , согласно член 58  став (6) од Законот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20), во проектниот опфат треба да 
се обезбедат услови за  поставување на нов среднонапонски кабел 10(20)кВ со основна 
класа на намена Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА - ПОДЗЕМЕН 10/20КВ ВОД. 

- Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА - ПОДЗЕМЕН 10/20КВ ВОД   
Проектираниот опфат е дефиниран по добиени анализи од теренските услови и 

можности за спроведување на ваков тип на инфраструктура. 
Површината на опфатот е дефиниран на следниот начин:  
Должината на  трасата на новопланираниот подземен вод е околу 2.04км. Согласно 

мрежните правила опфатот на урбанистичкиот проект е дефинирана заедно со заштитниот 
појас кој е планиран по 1 мерат лево и десно од оската на кабелот односно  опфатот по 
целата должина е со вкупна ширина од 2м.  Ровот на трасата по целата должина ќе биде со 
длабочина од 0,8 метри.  

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 4145.52 m2, а должината на 
трасата е 2072.79 m1 .  

 

- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ  
Согласно Условите за просторно планирање, трасата е планирана да поминува во 

земјиште во сопственост на РСМ. 
Планскиот опфат се наоѓа во КО ШТИП 2, КО ШТИП ВОН ГРАД  и КО КАРАОРМАН 

ВОН ГРАД и е надвор од на урбанистички документации,  а со самото тоа  нема дефинирано 
намена на земјиштето. Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр.32/2020 год) како и Правилникот за 
урбанистичкото планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20 и бр.219/21),урбанистичка 
проектна документација, се предвидува да биде со класификација на намена Е1.8 – 
ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА. Урбанистичкиот проект кој е предмет 
на донесување треба да овозможи изградба на објекти од втора категорија на градба.  
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Табела бр. 1 

Во табела 1 се прикажани нумеричките податоци за проектниот опфат согласно 
Урбанистичкиот проект. 

- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА  И ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА  

Согласно добиените податоци од  ЈП “Исар“ Штип  допис бр. 15-95 од 21.03.2023 
година) констатирано е дека има постоечки инсталации на водовод и фекална канализација 
и истите се превземани и вцртани во графичките прилози на овој урбанистички проект. Со 
основен проект да се планира начинот на вкрстување на новопланираниот електричен вод 
со постојните инсталации вцртани во ситауцијата.   
  Според добиените податоци од ЈП ХС Злетовица – Пробиштип, констатирано е дека има 
подземни инсталации кои се сечат со проектниот опфат .Се работи за челичен цевковод ДН 
640 за водоснадбување на Штип, над кои имаме поставено гипко црево во кое  е  повлечен 
оптички кабел. Од страна на ЈП ХС Злетовица – Пробиштип доставен е и табеларен приказ 
со координати и длабочина на цефководот кој е приложен во продолжение.  
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Во графичките прилози се внесени сите податоци од постојните инсталации  како и нивните 
димензии.  
Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод и канализација 

 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над топловод. При 
вкрсување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во исклучителни случаеви под 
топловод. 

Помеѓу енергетскиот кабел и топловод се поставува топлотна изолација од полиуретан, 
пенлив бетон и т.н. (сл.3) 

Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната ивиза на каналот за 
топловод треба да изнесува најмалку 0,7m за кабли 35kV, односно 0,6m за останатите кабли. 

Доколку неможе да се постигнат претходно дадените најмали растојанија се применуваат 
дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното влијание на топловодот 
врз кабелот не биде поголемо од 20°C. Заштитни мерки се следните: 

• Зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел 
• Примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен (XP00; XHE 49-A и сл.) 
• Примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други. 

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно осветлување и 
топловод, треба да се оствари растојание од најмалку 0,3m. 

ПРИ ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА (основен проект) ДА СЕ ЗЕМАТ ВО 
ПРЕДВИД ПОДАТОЦИТЕ ДАДЕНИ ВО ГРАФИЧКИОТ И ТЕКСТУАЛНИОТ ДЕЛ ПО ОДНОС 
НА ПОСТОЈНИТЕ ИНСТАЛАЦИИ И ДА СЕ ПЛАНИРА НАЧИНОТ НА НИВНО 
ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ПРЕСЕКУВАЊЕ СОГЛАСНО ЗАКОНСКИТЕ РЕГУЛАТИВИ.  
 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ 
ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО 

КО ШТИП 2, КО ШТИП ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

                                                      Студио Атриум   д.o.o. Штип 
                                                                                                                                                                                                    39 

  

 
 

КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Поради специфичноста на урбанистичко проектната документација за предметниот 
проектен опфат нема потреба од планирање на  комуникациска инфраструктура.  
Согласно добиените податоци и информации од Македонски Телеком АД – Скопје во 
близина на проектниот опфат има инсталации во нивна сопственост односно бакарни кабли. 
На одредени позиции новопланираниот СН подземен вод се приближува и  пресекува 
со постојната мрежа на Македонски Телеком АД – Скопје поради тоа при реализација 
на трасата  и изработкана проектната документација  да се почитуваат правитала за 
приближување и вкрстување на енергетски кабли со телекомуникациската мрежа. 
 

ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ И ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ 
КАБЛИ 

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на меѓусебно 
растојание од најмалку: 

 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20kV 
 

 1 m за кабли 35kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на меѓусебно растојание од 
најмалку 0.5 m. 

Аголот на вкрстување треба да биде: 

 во населени места најмалку 30о, а по можност што поблиску до90о, 

 вон населени места најмалку45о. 
 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. Доколку 
неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото на вкрстување 
енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но и тогаш растојанието 
несмее да биде помало од 0.5 m. Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно 
дадени не се однесуваат на оптички кабли.Телекомуникациските кабли кои исклучително 
служат за потребите на електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со 
енергетски кабли на растојание не помало од 0.2 m. 
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НОВОПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА ЕЛ. ЕНЕРГЕТСКА ИНСТАЛАЦИЈА 
Потребата за изработка на урбанистичкиот проект за инфраструктурен вод е со 
цел да се овозможи приклучување  на новопланираните фотоволтаични електрани 
во дистрибутивната мрежа на ЕВН од околината на предметниот опфат.  
Површината на опфатот е дефиниран на следниот начин:  
Должината на  трасата на новопланираниот подземен вод е околу 2.04км. Согласно 
мрежните правила опфатот на урбанистичкиот проект е дефинирана заедно со 
заштитниот појас кој е планиран по 1 мерат лево и десно од оската на кабелот 
односно  опфатот по целата должина е со вкупна ширина од 2м.  
Согасно податоците и информациите од ЕВН Македонија и МЕПСО новопланирата траса за 
среднонапонскиот подземен вод во одредени  делови се приближува  и се сече со постојна 
енергетска мрежа. Поради тоа при изработка на проектната документација  потребно е да 
се почитуваат упатството за Приближување и вкрстување на енергетски кабли. 
 
Приближување и вкрстување на енергетски кабли 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски сноп од три 
едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното оптоварување на истите, 
но не смее да биде помало од 0,07m при паралелно водење, односно 0,2m при вкрстување. 

За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. недопирање на 
каблите, потребно е по целата должина на трасата да се постават бетонски опеки на 
меѓусебно растојание од 1m. 

Согасно податоците и информациите од МЕПСО новопланирата траса за среднонапонскиот 
подземен вод во одредени  делови се приближува  и се сече со постојна енергетска мрежа. 
Поради тоа при изработка на проектната документација  потребно е да се почитуваат 
упатството за Приближување и вкрстување на енергетски кабли. 
Да се почитува Закон за енергетика (сл. Весник на РМ бр, 96 од 28.05.2018год.)  
Член 204 , став 1 : Не се дозволува изградба и изведување на други работи, 
засадување на растенија и дрвја на замјишта под , над и покрај енергетските објекти , 
уреди и постројки , со кои се нарушува процесот на производство , пренесување и 
дистрибуција на енергија или се загрозува безбедноста на луѓето и имотот. 
Член 204, став 1: Сопстевникот, односно корисникот на земјиштето е должен да 
дозволи  привремен премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање , 
проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција на енергетски 
објекти , како и за вршење на  инспекциски надзор на објектите кои се поставени на 
тоа земјиште.  
Согласно мрежните правила на сите постојни енергетски водови е планиран заштитен 
појас.  
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- 110кВ вод на МЕПСО (надземен) –мин. заштитен појас 20м согласно челн 224 од 
Мрежни правила за пренос на електрична енергија (Сл. Весник на РСМ бр. 4 од 
10.01.2022 год. ) 

- 10/20кВ подземен вод на ЕВН – мин заштитен појас 2м. 
 

По положувањето на кабелот да биде извршено враќање на ископите во првобитна 
состојба и да нема  промени во безбедносните растојанија од тлото до најблискиот 
проводник на далекувод со сопственост на МЕПСО .  
 
Со ископот кое е на определено растојание од столбот,  да нема да дојде до 
оштетување на темелите на столбот, а со тоа и нема да биде нарушена неговата 
статичка стабилност, и нема да бидат оштетено ниту заземјувањето. 
 
 При поставување на кабелот да се внимава на постојаното одржување на 
безбедносното растојание. Во однос на проводниците од предметниот далекувод, 
дефиниран во стандардот изведувачот на работите (вклучително и алатот и 
опремата која ќе се користи при одвивање на работата (како машина за ископ, уред 
за одмотување и полагање на кабли, од возила за транспорт, возила со дигалки и 
сл.) вклучувајќи го товарот кој се транспортира или крева, како и нивната 
дополнителна опрема приклучена на истите машини, и друг вид на градежни машини  
да се користата прописно. Безбедносните растојанија се дефинирани во стандардот 
МКС ЕН 50 110-2014 во одредбите за изведување на неелектрични работи во 
близина на електроенергетски објекти, и истите треба да бидат поголеми од 5,0 
метри за водови со номинален напон 10kV, 20kV,  35kV и 110kV, Услов дефиниран 
во стандардот 
 
Во услови на силен ветар, магла, дожд и грмотевици, не е дозволена било каква 
работа во заштитниот појас на предметниот надзмен далекувод, услов дефиниран 
во стандардот . 
 
КАРАКТЕРИСТИКИ НА 10(20)kV КАБЕЛСКИ ПРИКЛУЧЕН ВОД 
Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно копање. 
Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не се 
очекувани приископот. 
При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изврши потпирање 
на страните на ровот. Ширината на дното на ровот треба да е 0.45 m и длабочина на ровот 
од 0.8 m на регулирана површина. Кабелскиот вод се положуваат во триаголен сноп. 
 Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а површината на ровот 
треба да се врати во првобитната состојба. По затрупувањето на ровот потребно е горната 
површина да се доведе во иста состојба како и пред копањето, со машинско набивање на+ 
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 земјата, ставање слој шљунак со потребната дебелина. Над положените кабли треба да се 
положи пластифицирана предупредувачка лента по целата должина на ровот. По должина 
на целата кабелска траса, се препорачува да се вгрaдат и бетонски ознаки со метална 
плочка за обележување на кабелската траса. Каблите механички се заштитуваат со 
поставување на пластични “ГАЛ” штитници . Во кабелскиот ров се предвидува полагање на 
FeZn лента 40x4mm, по целата должина на трасата.Лентата треба се поврзе со 
заземјувачкиот систем на трафостаницата, а со цел за негово подобрување. 
 
ДИРЕКТНО ПОЛАГАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ ВО ЗЕМЈА 
Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски ров чии 
димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како и од бројот 
на кабли кои се полагаат во истиот ров. 
Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 
 1.1 m за кабли 35kV 
 0.7 –0.8m за кабли 1 kV, 10 kV и 20kV 
Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и инсталации, 
како и во случаи на неповолни услови на полагање. Доколку кабелот се полага на помали 
длабочини поради разни препреки или други инсталации, потребно е да се предвиди 
дополнителна заштита од механички оштетувања со примена на заштитни цевки, бетонски 
заштитници и сл. Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 
0.2 m. над дното на кабелскиот ров.За набивање на овој слој треба да се користат 
исклучително рачни набивачи. Кабелскиот ров се копа како отворен ров.Само во случај на 
вкрстување на кабелот со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се 
прекинува сообраќајот се врши бушење на отвор за цевка низ која се провлекува 
кабелот.Ова мора да се врши многу внимателно, да не дојде до оштетување на друга 
инсталација. Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност 
на пешаците и возилата.Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат соодветни 
премостувања. Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со 
новодонесена земја во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата од песок и 
шљунак се набиваат со механички набивачи. 
При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се постави 
пластична предупредувачка лента: 
 
 при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една 
предупредувачка лента на 0.4 m над кабелот (сл.1), 
 
 при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 
предупредувачки ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над кабелот  
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 ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на предупредувачки ленти и 
нивното меѓусебно растојание треба да бидат така одбрани да сите кабли бидат “покриени” 
со предупредувачки ленти 
 
Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за внимателност, 
ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетот на материјалот треба да 
гарантира век на траење од околу 30 години. 
 

 
 

1 предупредувачка лента;  2 набиена земја во слоеви;  3 кабел;  4 песок 
 

 

1 СН кабел;  2 НН кабел;  3 песок;  4 набиена земја во слоеви; 

5 предупредувачка лента;  6 цигли; 

 
За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може  да се 
користи и директно полагање на кабли во земја, во ров со длабочина 1.4 m се поставува 
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постелица на кабелот која е претходно опишана, над неа се поставуваат армирно-бетонски 
плочи, слој на земја и слој на мршав бетон МБ-15 (сл.3). 

После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, напонското 
испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската траса се доведува 
во првобитната состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на планирано место, се 
поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н. 

1 кабел;  2 песочна постелица;  4 армиранобетонска плоча; 

3 слој на земја;  5 предупредувачка лента;  6 бетон МБ 15  7 тампон на 
патот 

  сл. 3 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Предметниот простор со површина од  4145,52m2 претставува градежно неизграден 
простор. Бидејки проектната задача е со веќе однапред дефинирана цел и со дадени насоки 
од нарачателот, новоппроектираната урбанистичка документација на планскиот опфат се 
проектира со дефинирана траса за инфраструктурен електричен вод и дефинирана 
класификација на намена  
Е1.8 Водови за пренос на електрична енергија. 

Услови за изградба важат за инфраструктурен вод. 
Класификација на намена - Е 1.8 Водови за пренос на електрична енергија; 
Должина на електричен вод ,10(20) кв подземен далновод: 2072.79 m1 
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  Површина на плански опфат : 4145.52 m2 
Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 

односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
При изработка на Основен проект за објектите  треба да се почитуваат пропишаните 

мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 
67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 

4.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградбата на 
објектите.  

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 
зони на тотални урнатини.  

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 
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Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 
на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 
на последиците предизвикани од поплавата. 

4.4 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 

Бидејки се работи за инфраструктурен линиски опфат не се очекува свеклување на 
земјиштето. На менстата даке поради конфиурацијата на конфигурацијата на теренот можно 
е настанување на свлекување на земјиштето  при проектирање на објектот потребно е да се 
израбори елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 

4.3 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
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ОПШТИНА ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА

ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП-2 , КО ВГР И

КО КАРАОРМАН ВГР

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN

   119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ОКТОМВРИ , 2023

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ЕВН-Македонија ЕЛЕКТРАНИ ДООЕЛ СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

У-16/23   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА

ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП-2, КО ШТИП

ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР - ОПШТИНА ШТИП

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

М-р. ЉУБИЦА МИЦЕВСКА  м.и.а.  овл. бр.  0 .0706 - планер

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ - ИНФРАСТРУКТУРА       1:2500

ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=4 145,52m2 = 0.41 ha

Постоечки надземен електричен вод 110кв

со заштитен појас 20m (МЕСПО)

ЧЕЛИЧЕН ЦЕВКОВОД DN 640 ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

Постоечки подземен електричен вод 10(20)кв

со заштитен појас 2м

Постоечка канализациона мрежа

Постоечка водоводна мрежа

Одвод на употребена вода

БАКАРЕН КАБЕЛ - ТЕЛЕКОМ

Инфраструктурна градежна линија  - ИГЛ

новопланиран 10(20)кв вод

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЈНА УЛИЦА - ЗЕМЈА

ПОСТОЈНА УЛИЦА - АСФАЛТ
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ОПШТИНА ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА

ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП-2 , КО ВГР И

КО КАРАОРМАН ВГР

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN

   119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ОКТОМВРИ , 2023

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ЕВН-Македонија ЕЛЕКТРАНИ ДООЕЛ СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

У-16/23   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА

ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП-2, КО ШТИП

ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР - ОПШТИНА ШТИП

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

М-р. ЉУБИЦА МИЦЕВСКА  м.и.а.  овл. бр.  0 .0706 - планер

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ - СИНТЕЗЕН ПЛАН         1:2500

ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=4 145,52m2 = 0.41 ha

Постоечки надземен електричен вод 110кв

со заштитен појас од 20м (МЕСПО)

ЧЕЛИЧЕН ЦЕВКОВОД DN 640 ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

Постоечки подземен електричен вод 10(20)кв

со заштитен појас 2м

Постоечка канализациона мрежа

Постоечка водоводна мрежа

Одвод на употребена вода

БАКАРЕН КАБЕЛ - ТЕЛЕКОМ

Инфраструктурна градежна линија  - ИГЛ

новопланиран 10(20)кв вод

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД ВО КО ШТИП-2,

КО ШТИП ВГР И КО КАРАОРМАН ВГР - ОПШТИНА ШТИП

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

E1.8

/

4145.52 2072.79

                                                            ВКУПНО
4145.520 2072.79

ПОСТОЈНА УЛИЦА - ЗЕМЈА
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ИДЕЕН ПРОЕКТ 
СН приклучен кабелски вод 

10.5(21)/0,42kV 

Проектант:  „АТРИУМ СТУДИО“ ДОО 

М-р.Миланчо Дрмов дипл.ел.инж.      Штип, Април 2023 



 

1. СОДРЖИНА  
 

• Потврда од регистрирана дејност од Централен регистар на РМ 
• Лиценца „А“ за проектирање 
• Овластување „Б“ на Проектантот 
• Решение за Проектант на техничката документација 
• Имотен лист на инвеститор 
• Решение за согласност за приклучување на електродистрибутивна мрежа 

Вовед 
I.ТЕХНИЧКИ ОПИС 
1. Технички податоци за 10(20)kV кабелски вод 
2. Технички податоци за кабелот 
3. Опис на 10(20)kV кабелски вод 
4. Карактеристики на 10(20)kV кабелски вод 
5. Вкрстување и паралелно водење на 10(20)kV кабелска траса со други 
инсталации исообраќајници 
6. Упатство за поставување на енергетски кабли 
6.1.Директно полагање на енергетски кабли во земја 
6.2.Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни 
инсталации 
7. Кабелски прибор 
8. Заштита при работа 
9. Пресметка на струја на куса врска на 10 (20) kV собирница 

 10. Димензионирање на 10 (20) kV кабел 
 11. Конструкција на 10 (20) kV кабел 

 
II.ПРЕДМЕР СО ПРЕСМЕТКА НА РАБОТИ И МАТЕРИЈАЛИ 
III. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
1. Ситуација на траса (геодетски ажурирана катастарска основа) 
2. Полагање на каблови во земјен ров на нерегулирана површина 
3. Полагање на каблови во земјен ров на регулирана површина 
4. Полагање на каблови во цевка под пат 
5. Дирекно полагање на каблови под пат 
6. Дирекно полагање на повеќе каблови во исти ров 
7. Полагање на ЕЕ кабли над топловод  
8. Полагање на ЕЕ кабли над топловод  
9. Полагање на ЕЕ кабли паралелно со топловод 

 10. Ровови (кабелски и други ископи)  
 11. Доплати 
 12. Материјал за полнење 
 13. Разбивање на цврста подлога 
 14. Положување на кабелски вод 

 
 
 
         
 
 
 
 
 
 



2. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА 10(20)kV КАБЕЛСКИ ВОД 
 
Објект:           СН приклучен кабелски вод  
              10.5(21)/0,42kV 
 

      Локација:                   КО Штип в.г.р., општина Штип, на КП  
           330/4,330/5,330/6, 330/7, со имотен  
                     лист број 2371 

 
Почетна точка на кабелскиот вод:       КП 2138/1, Општина Штип 
 
Крајна точка на кабелскиот вод:       Во оваа фаза од К.П. 2138/1 - Штип 2  
           и продолжува до краен потрошувач 
                     ФВЦ “Штип Солар“на КП 330/4, 330/5, 
           330/6, 330/7, Општина Штип 
 
Работен напон:         10,5(21)kV 
 
Тип на кабел и пресек:        NA2XS(F)2Y 3x(1x400)mm2 
 
Должина на кабелски вод:        2100m 
 
Технички податоци за кабелот:           NA2XS(F)2Y 3x(1x400)mm2 
 
Ознака по DIN:          NA2XS(F)2Y 
 
Проводник:                                             Алуминиумски, повеќежичен секторски 
            проводник 
 
Пресек на проводник:                            400mm² 
 
Надворешен дијаметар на кабел:        (44-49)mm 
 
Тежина на кабел:                                    2366 kg/km 
 
Изолација:                                               XLPE 
 
Плашт:                                                     PE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ 
 
Врз основа на Законот за градење (Службен весник на РСМ бр. 70/2013- 
Пречистен текст, 79/2013, 137/2013, 163/2013, 27/2014,28/2014, 42/2014, 
115/2014,149/2014, 187/2014, 44/2015, 129/2015, 217/2015, 226/2015, 30/2016, 
31/2016,39/2016, 71/2016, 132/2016, 35/2018, 64/2018) го издавам следното 

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за одредување на ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ ЗА ИЗРАБОТКА НА 

 
ОСНОВЕН ПРОЕКТ 

 Нов 10,5(21)kV приклучен вод 10.5(21)/0.42kV; од КП бр. 2138/1, КО Штип-2,    
 до КП 330/4, 330/5,330/6, 330/7, Општина Штип 

 
се одредуваат следните проектанти: 
 
Фаза Електротехника: 
 
Главен одговорен проектант: 
Миланчо Дрмов дипл.ел.инж. 
Овл.бр. А 4.0205 
 
Проектант Соработник:  
 
Именуваните ги испонуваат условите за надзор над објекти во изградба и 
истите мора да се придржуваат кон одредбите од Законот за градење 
(Службен 
весник на РСМ. бр. 70/2013-Пречистен текст, 79/2013, 137/2013, 163/2013, 
27/2014,28/2014, 42/2014, 115/2014, 149/2014, 187/2014, 44/2015, 129/2015, 
217/2015, 226/2015, 30/2016, 31/2016, 39/2016, 71/2016, 132/2016, 35/2018, 
64/2018). 
 
 
АТРИУМ СТУДИО ШТИП 
Управител: 
Дипл.инж.арх. Александар Василев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
А. Нов 10.5 (21)kV СН  Приклучен вод 

 

1.ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 
1.1 Цел на градбата 
 
ВОД ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА  10/20kV 
ПОДЗЕМЕН ВОД  во ГУП ЗА ГРАД ШТИП, КО ШТИП 2 - ОПШТИНА ШТИП 
 Предмет на овој Основен проект претставува техничкото решение за вод 
за пренос на електрична енергија  за поставување на 10.5/21kV подземен вод 
во ГУП за град Штип, КО Штип 2 - Општина Штип. 
Предвидено е изградба на нов подземен кабелски приклучен вод за 
новопланиранa ФВЦ “Штип Солар“со моќност од 4.006,08kW, на КП 
330/4,330/5,330/6, 330/7, Општина Штип за потребите на ЕВН Македонија 
Електрани ДООЕЛ Скопје. 
 Како приклучен вод  на електродистрибутивната мрежа предвидена е нова 
кабелска врска со три едножилни кабли тип NА2XS(F)2Y 3 х 1 x 400/35 mm2 
RM U0/U 12/20 (24) kV.  
 Новиот среднонапонски кабелски вод ќе биде приклучен во 
новопланиранa ФВЦ “Штип Солар“со моќност од 4.006,08kW, лоцирана  на 
КП 330/4,330/5,330/6, 330/7, Општина Штип на инвеститорот ЕВН Македонија 
Електрани ДООЕЛ Скопје. 
 Местоположбата и трасата на новиот подземен кабел е прикажана во 
графичкиот дел од проектот. 
 Овој проект е изработен според Законот за градење (Службен весник на 
Република Македонија бр.70/2013-пречистен текст, 79/2013, 137/2013, 
163/2013,27/2014, 28/2014, 42/2014, 115/2014, 149/2014, 187/2014, 44/2015, 
129/2015,217/2015, 226/2015, 30/2016, 31/2016 , 39/2016, 71/2016 и 132/2016, 
35/2018,64/2018, 168/2018, 244/2019 и 18/2020). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА 10(20)kV КАБЕЛСКИ ПРИКЛУЧОК 
 
 

 Локација:     КО Штип в.г.р., општина Штип, на КП   
                330/4,330/5,330/6, 330/7, со имотен лист                                                                
      број 2371 

 
Почетна точка на кабелски вод:  КП 2138/1, Општина Штип 
 
Крајна точка на кабелски вод:    Новопланиранa ФВЦ “Штип Солар“на  
           КП 330/4,330/5,330/6, 330/7, Општина  
                     Штип 
 
Работен Напон:    10.5(21) kV 
 
Тип на кабел и пресек:         NА2XS(F)2Y 3х1x400/35 mm2 RM U0/U  
      12/20(24) kV 
 
Должина на Подземен кабелски вод: 2100 метри 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА КАБЕЛОТ  
 
 
NА2XS(F)2Y 1 x 400/35 mm2  RM U0 /U 12/20 (24) kV 
 
Ознака по МКС:       XHE 49-А 
 
Ознака по DIN:         NА2XS(F)2Y 
 
Проводник:        Компактиран (многужилен- 
                   уплетен) алуминиум 
 
Пресек на проводник:      400mm2 

 

Надворешен дијаметар на кабел:       44 - 49 mm 
 
Тежина на Кабел:       2.366 kg/km 
 
Изолација:        Умрежен полиетилен (XLPE)  
         DIX8 (според DIN VDE 0276- 
         620PVC) 
 
Струјно оптеретување во земја:    535A 
 
Максимална струја на куса врска 
 на проводникот (1s):           37.6кА 
 
Максимална струја на куса  
врска на екран (1s):                5кА 
 
Дозволена сила на влечење при положување:  4.5 kN 

 

Координати на кабелската траса: 

 
              X=7601225.182  Y=4624386.641             

    X=7601249.541  Y=4624410.486          
  X=7601252.750  Y=4624415.030  
      X=7601266.480  Y=4624427.222  
           X=7601280.290  Y=4624434.829   
            X=7601293.860  Y=4624439.020   
             X=7601309.004  Y=4624441.394   
            X=7601345.170  Y=4624439.990   
           X=7601372.970  Y=4624439.720   
      X=7601401.340  Y=4624438.500   
 
 
 



4. ОПИС НА 10 (20) kV КАБЕЛСКИ ПРИКЛУЧЕН ВОД 
 
 Почетна точка на предметниот 10(20) кV кабелски приклучок е продолжение 
на предходно положен СН кабелски вод ,сопственост на ЕВН Македонија 
Скопје. 
 Среднонапонскиот кабел NА2XS(F)2Y 3 x 1 x 400/35 mm2 RM U0/U 12/20 (24) 
kV ќе се поврзе со Кабелски завршници (глави) на одводниците на пренапон. 
 Среднонапонскиот кабел ќе се положи во ров во земја од КП 2138/1, 
Општина Штип, каде што продолжува подземно до влезно - излезна СН келија 
во новопроектираната Компактно Бетонска Трафостаница 10(20)/0.4kV; на 
новопланиранaта ФВЦ “Штип Солар“со моќност од 4.006,08kW на 
инвеститорот ЕВН Македонија Електрани ДООЕЛ Скопје, на КП 330/4, 330/5, 
330/6, 330/7, Општина Штип. 
 На почетокот на трасата да се остави доволно кабелска резерва од 
(минимум 5метри). 
Кабелската траса продолжува Североисточно околу 280m по должина на 
земјениот дел на улицата Крушевска Република, па продолжува по должина 
на оградата на Фабриката за вода  во земјениот дел во должина од 1820m се 
до крајната точка на новопланиранaта ФВЦ “Штип Солар“со моќност од 
4.006,08kW на инвеститорот ЕВН Македонија Електрани ДООЕЛ Скопје, на КП 
330/4, 330/5, 330/6, 330/7, Општина Штип. 
Новопроектираниот среднонапонски кабел се води паралелно со постоечки 
среднонапонски кабел на ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје.  
  
5. КАРАКТЕРИСТИКИ НА 10(20)kV КАБЕЛСКИ ПРИКЛУЧЕН ВОД 
 
Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со 
внимателно копање. 
При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се 
изврши потпирање на страните на ровот. 
Ширината на дното на ровот треба да е 0.4 m и длабочина на ровот од 0.8 
m на регулирана површина. Едножилните кабли тип NA2XS(F)2Y 1x400/35mm2 

RM 12/20 (24) kV, во ровот се положуваат на начин претставен во графичкиот 
дел. Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а 
површината на ровот треба да се врати во првобитната состојба. 
По затрупувањето на ровот потребно е горната површина да се доведе во 
иста состојба како и пред копањето, со машинско набивање на земјата, 
ставање слој шљунак со потребната дебелина. 
Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вградат и други 
ознаки за обележување на кабелската траса. 
Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични “ГАЛ” 
штитници на начин кој е претставен во цртеж во графичкиот дел. 
Во кабелските ровови се предвидува полагање на FeZn лента 40х4 mm, по 
целата должина на трасата. Поцинкуваната лента треба се поврзе со 
заштитното заземјување на новоизградениот објект.  
 Над положените кабли треба да се положи пластифицирана 
предупредувачка лента по целата должина на ровот. 

 

 



 

5.1 Вкрстување и паралелно водење на 10(20)kV кабелска траса со други 
инсталации и сообраќајници 
 
Според увидот на теренот и првично добиените сознанија, кабловската траса 
не третира постоечки подземни инсталации. 
По добивањето на соодветните подлоги, известувања и согласности од 
претпријатијата кои евентуално поседуваат подземни инсталации од 
телекомуникациски и комунален карактер на предметниот локалитет, истите 
ќе бидат дополнително приложени и инкорпорирани во техничкото решение и 
на тие места ќе се изврши рачен ископ. 
Доколку при изведбата на кабелскиот вод се утврди постоење на подземни 
инсталации кои не се очекувани при ископот, истата мора да се изврши во се 
според даденото „Упатство за поставување на енергетски кабли“ (Поглавје 
6.2.1.„Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабли“ 
и Поглавје 6.2.2. „Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки 
на водовод и канализација“). 
 
6. Упатство за поставување на енергетски кабли 
6.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 
 
Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во 
кабелски ров чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот 
на земјиштето како и од бројот на кабли кои се полагаат во истиот ров. 
Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 
0.7 – 0.8 m за кабли 1kV, 10kV и 20kV 
Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли 
и инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање. 
Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или 
други инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од 
механички оштетувања со примена на заштитни цевки, бетонски заштитници 
и сл. 
Кабелот се полага во средина на слој од песок кој е со дебелина 0.2m, 0,1m 
над и 0,1m под кабелот во кабелскиот ров. 
Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување на 
кабелот со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се 
прекинува сообраќајот се врши бушење на отвор за цевка низ која се 
провлекува кабелот. Ова мора да се врши многу внимателно, да не дојде до 
оштетување на друга инсталација. 
Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обелешан, поради сигурност 
на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да 
имаат соодветни премостувања. 
Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со 
новодонесена земја во слоеви од по 0.3m. Слоевите од земја над постелицата 
од песок и шљунак се набиваат со механички набивачи. При затрупувањето 
на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се псотави 
пластична предупредувачка лента: 



• При полагање на кабел на регулирани површини се поставува една 
предупредувачка лента на 0,4m над кабелот (сл.1) 

• При полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат све 
предупредувачки ленти од кои првата е на 0,4m, а втората на 0,6m над 
кабелот (сл.1) 
Пластичната прдупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за 
внимателност, ширината на траката треба да биде околу 10cm, а квалитетот 
на материјалот треба да гарантира век на траење од околу 30 години. 

                          
Слика бр. 1 - 1 предупредувачка лента; 2 набиена земја во слоеви; 3 кабел; 4 песок 

 

За премин под пат во урбанизирани населби, наместо кабелска канализација 
може да се користи и директно полагање на кабли во земја, во ров со 
длабочина 1.4m се поставува постелица на кабелот која е претходно 
опишана, над неа се поставуваат армирано-бетонски плочи, слој на земја и 
слој на мршав бетон МБ-15 (сл.2) 
 

                         
                                       

1 СН кабел; 2 НН кабел; 3 песок; 4 набиена земја во слоеви; 
5 предупредувачка лента; 6 цигли;7 поцинкувана трака;8 пластичен штитник 

Слика бр. 2 
 
После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, 
напонското испитување на комплетниот кабелски вод и затрупувањето, 
кабелската траса се доведува во првобитната состојба т.е. вишокот на земја 



се одвезува на планирано место, се поправаат и асфалтираат 
сообраќајниците и т.н. 

             
1 кабел; 2 песочна постелица; 4 армиранобетонска плоча; 

3 слој на земја; 5 предупредувачка лента; 6 бетон МБ 15 7 тампон на патот 
Слика бр. 3 

 

6.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други 
подземни инсталации 
6.2.1. Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациски 
кабли 
 
Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на 
меѓусебно растојание од најмалку: 

• 0.5m за кабли 1kV, 10kV и 20kV 
• 1m за кабли 35kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши нарастојание 
од најмалку 0.5m. 
Аголот на вкрстување треба да биде: 

• Во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90°, 
• Вон населени места најмалку 45° 

Енергетскиот кабел по правило се поставува подтелекомуникацискиот кабел. 
Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на 
местото на вкрстување, енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна 
цевка, но и тогаш растојанието несмее да биде помало од 0,5m. 
Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се 
однесуваат на оптички кабли. 
Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 
електродистрибуцијата можат да се полагаат во исти ров со енергетски 
кабли, на растојание не помало од 0,2m. 
6.2.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод 
и канализација. 
Не е дозволено водење на енергетски кабли под или над водоводни и 
канализациски цевки. 



Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или 
канализациска цевка треба да изнесува најмалку 0,5m за кабли 35kV т.е. 
најмалку 0,4m за останатите кабли. 
При вкрстување, енергетскиот кабел може да биде положен под или над 
водоводна или канализациска цевка на растојание од најмалку 0,4m за кабли 
35kV, односно најмалку 0,3m за останатите кабли. 
Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие 
места енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка. На 
местата на паралелно водење или вксртување ан енергетски кабел со 
водоводни или канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без 
употреба на механизација). 
 
6.2.3. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на 
водовод и канализација 
 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над 
топловод. При вкрсување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во 
исклучителни случаеви под топловод. 
Помеѓу енергетскиот кабел и топловод се поставува топлотна изолација од 
полиуретан, пенлив бетон и т.н. (сл.3) 
Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната 
ивиза на каналот за топловод треба да изнесува најмалку 0,7m за кабли 
35kV, односно 0,6m за останатите кабли. 
Доколку неможе да се постигнат претходно дадените најмали растојанија се 
применуваат дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да 
топлотното влијание на топловодот врз кабелот не биде поголемо од 20°C. 
Заштитни мерки се следните: 

• Зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел 
• Примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен (XP00;XHE49-A и 

сл.) 
• Примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други. 

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно 
осветлување и топловод, треба да се оствари растојание од најмалку 0,3m. 
 

           



               

 

6.2.4. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со гасовод 
 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над гасовод. 
Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и 
паралелно водење треба да биде најмалку: 0,8m во населено место и 1,2m 
вон населено место. 
Растојанијата можат да се намалат до 0,3m ако кабелот се положи во 
заштитна цевка со должина најмалку 2m од двете страни на скрстувањето 
или по целата должина на паралелното водење. 
 
 
6.2.5. Приближување и вкрстување на енергетски кабли 
 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или 
кабелски сноп од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа 
на струјното оптоварување на истите, но не смее да биде помало од 0,07m 
при паралелно водење, односно 0,2m при вкрстување. 
За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. 
недопирање на каблите, потребно е по целата должина на трасата да се 
постават бетонски опеки на меѓусебно растојание од 1m. 
 
6.2.6. Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 
 
Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што 
кабелот се полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка 
навлечена во хоризонтално избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на 
кабелот без раскопување на патот. 
Вертикалното растојание помеѓу порната ивиза на кабелската канализација 
и површината на патот треба да изнесува најмалку 0,8m. 
Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место припаралелно 
водење, осносно приближување изнесува: 

• За автопат и пат од прв ред: најмалку 5m за паралелно водење и најмалку 
3m за приближување; 

• За патишта под прв ред: најмалку 3m за паралелно водење и најмалку 1m за 
приближување. 
 
 



6.2.7. Полагање на енергетски кабли преку мостови 
 
За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со 
полимерна изолација и полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.). 
За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со 
алуминиумски плашт, тип NPHA 03-A. Не е дозволено полагање на 
енергетски кабли со оловен плашт. 
Се препорачува полагањето на енергетските кабли да биде под пешачката 
стаза на мостот во канали или цевки. Овие канали (цевки) не смее да се 
користат за атмосферски води и мора да биде овозможено природно ладење 
на каблите во цевките. Дозволено е слободно полагање по конструкцијата на 
мостот ако енергетските кабли се непристапни на нестручни лица и ако се 
заштитени од директно влијание на сончевите зраци. 
Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат 
во еден дел, без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница 
треба да е оддалечена најмалку 10 метри од краевите на мостот. 
Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во 
спротивно каблите треба да се полагаат во пластични или метални цевки. 
На премините на енергетските кабли од челичната конструкција на 
мостовите на страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите 
делови на мостот, потребно е да се остави соодветна резерва. 
 
6.28 Полагање на едножилни енергетски кабли 
 
 Се препорачува полагање на едножилни кабли (ХНЕ 49 и др.) во 
триаголнест сноп. На пократки делници дозволено е и полагање во 
хоризонтална рамнина на меѓусебно растојание од 0.07m. 
 Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица 
при одмотување oд три котури. Формираниот сноп на секој 1 - 2 метри се 
зацврстува (обмотува) со обујмица или самолеплива лента. 
   

                       
 
              а) во триаголен сноп               б) во хоризонтална рамнина 
 
 Дозволено е поединечно провлекување на едножилен кабел низ цевка од 
неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 метри. 
Дозволено е провлекување на сноп од три едножилни кабли од сите три 
фази низ челична цевка. 
 За прицврстување на едножилни кабли можат да се користат само 
обујмици од неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и т.н.). 
На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат 
металните плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 
 



              6.2.9  Истовар и ракување со кабелски котур 

 Кабелските котури се истовараат со соодветни машини и методи. Котурот не 
смее да се фрла. Котурот може да се вилушкар или со кран. При одмотување 
на кабелот температурата на воздухот не смее да биде помала од 7 Cº бидејќи 
можат да настанат оштетувања поради зголемената крутост на изолацијата при 
ниски температури. 

                         

 
              6.3.0  Одмотување на кабелот од котур 

 Кабелот се одмотува од котурот на начин при кој оската на  котурот  е  

секогаш во хоризонтална позиција. Кабелот секогаш се влече од горната страна 

на котурот. Котурот мора да се  врти  лесно  за  да  силата  со  која  се  влече  

кабелот е што е можно помала. Вртењето на котурот  не  смее  да  се  кочи  

освен  во случај  кога  влечењето  на  кабелот  ќе  застане,  за  да  не дојде до 

олабавување на кабелот. 

 
 
 

Правилно одмотување на кабел Неправилно одмотување на кабел
 

 



 

 

 

              6.3.1 Ролери 

При влечење кабелот не смее да се влече по земја за да не дојде до оштетувања 
на истиот. За таа цел се користат ролери кои на правец се поставуваат на 2-4m, 
додека на секое свртување се поставуваат минимум 2 за да се запази 
максималниот радиус на виткање на кабелот. 

 
 

 

  Ролери (лево: за правец; десно: за свртување 

 
 
7. КАБЕЛСКИ ПРИБОР 
 
Кабелскиот прибор служи за затварање на краевите на кабелот за да се 
спречи продирање на влага, што се остварува со помош на кабловски 
завршници (глави) за внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници. 
За среднонапонските кабли (ХНЕ 49-А, NPO 13-АЅ итн.) се препорачува 
да се користат кабелски спојници и завршници од топлособирачки, 
ладнособирачки или префабрикувани елементи. 
Кабелските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени 
работници кои доследно ги применуваат сите упатства и барања на 
производителите посебно во врска со технолошката чистота, непрекидноста на 
електричната заштита, слабопроводните слоеви и плаштот на среднонапонските 
кабли итн. 
Кабелската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за 
едноставно приклучување на металниот плашт и арматурата, односно 
електричната заштита на кабелот, на заземјувачот на трансформаторската 
станица или столбот. 
Кабелската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од 
изолационен материјал или метална. 
 
7.1 Обележување на кабловска траса и кабли 
 
Над положените кабли (спрема детали од графички прилози ) треба да се положи 
пластифицирана предупредувачка лента по целата должина на ровот. Местата 
на вкрстување на кабли со други инсталации, промена на насока , тип на кабли и 

 
 



 

 

нивни карактеристики, исто така треба да се обележат спрема деталите дадени 
во графичките прилози. 

Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, можe да се вградат и други ознаки 
за обележување на кабелската трака, а не се дел од деталите во графичките 
прилози. 

                     
 
   
8. Заштита при работа 
 
Електричната инсталација треба да се изведе според основниот проект, согласно 
постојните македонски стандарди и препораки што ја покриваат наведената 
област. 
При инсталирањето и при изборот на материјалите кои се вградени и 
инсталирани (кабли и опрема)  треба да се води строга контрола на  квалитетот  
на материјалите и опрема и дали истите ги задоволуваат постојните македонски 
стандарди за квалитет. Во недостаток на Македонски Стандарди од одредена 
област да се користат важечки стандарди кои произлегуваат од препораките на 
IEC. 
За сите вградени материјали и опрема треба да се достават атести и фабрички 
сертификати кои го потврдуваат квалитетот на истите. Воедно, за оние делови 
на инсталацијата, каде законот пропишува обезбедување на соодветни мерења 
и издавање атестна документација како потврда на квалитетот на инсталацијата, 
истите да се изведат и достават до корисникот. 
СЕ ЗАБРАНУВА било каква манипулација со електричните инсталации, а 



 

 

особено со опремата инсталирана во разводните ормари на лица без соодветна 
стручна подготовка од електрострука и без искуство за работа со електрични 
инсталации. Секоја нестручна интервенција или интервенција на нестручно лице 
може да донесе тешки последици пред се за животите на луѓето кои моментално 
манипулираат со опремата и делумно или целосно оштетување на опремата со 
далекусежни последици во однос на намената која таа опрема ја има. 
СЕ ЗАБРАНУВА било каква манипулација со електричните инсталации и опрема 
ако манипулантот со себе ги нема упатствата за работа со одредената опрема и 
инсталација и доколку не се води според цртежите за изведената ситуација на 
објектот. 
СЕ ЗАБРАНУВА било каква манипулација со електричните инсталации и опрема 
ако манипулантот не употребува соодветни алати предвидени за работа на 
одредено напонско ниво, атестирани и во добра состојба-неоштетени. 
СЕ ЗАБРАНУВА било каква манипулација со електричните инсталации и опрема 
ако манипулантот не употребува соодветни заштитни средства и опрема за 
заштита при работа пропишана со интерни акти на организацијата. 
 
8.1 Завршни одредби 
 
За се што не е опфатено со овој технички опис, да се изведе према постоечките 
и важечки прописи и технички нормативи. 
Инвеститорот и Изведувачот се должни пред да отпочнат  со  изведување на 
работите,  во  потполност  да  го  проучат  проектот.  Инвеститорот е должен  да 
обезбеди надзорен  орган  кој  ќе ја следи изведбата на инсталациите.  Во колку 
Изведувачот на работите има нејасни работи поврзани со овој проект, истиот 
треба да се обрати до Проектант и Надзорен орган пред почнување со изведбата. 
На тој начин ќе бидат разјаснети сите нејасни работи. 
Во колку Изведувачот отпочне  со  работа  и  без  согласност  од Проектантот и 
Надзорен орган ја менува трасата и уредите , Проектантот се оградува од секаква 
одговорност. 
Во колку се работи за некои мали отстапувања, кои во техничка и финансиска 
смисла не го оптеретува објектот, Изведувачот  на  работите  може да добие 
согласност од Надзорниот орган. 
За секоја посериозна промена која треба да се направи во текот на градбата 
Надзорниот орган треба да бара писмена согласност од Инвеститорот. 
Во тек на изведба да се почитуваат мерките за користење на лична заштита 
опрема , Закон за заштита при работа и правилниците кои произлегуваат од него. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9. ПРЕСМЕТКА НА СТРУЈА НА КУСА ВРСКА НА 10 (20) kV 
СОБИРНИЦА 
 
Изборот на опремата и димензионирањето на собирниците се врши врз 
основа на моќноста на трифазна куса врска на 20 kV собирница, која изнесува 
Sk=250 MVA. 
 
- Почетна струја на трофазна куса врска : 
 

      𝐼𝐼𝑘𝑘3" =  𝑆𝑆𝑘𝑘"

√3∗𝑈𝑈𝑛𝑛
 

 

За 10 kV- - - - -  𝐼𝐼𝑘𝑘3" =  𝑆𝑆𝑘𝑘"

√3∗𝑈𝑈𝑛𝑛
 = 
250∗103

√3∗10
  =  14.45 kA 

За 20 kV- - - - -  𝐼𝐼𝑘𝑘3" =  𝑆𝑆𝑘𝑘"

√3∗𝑈𝑈𝑛𝑛
 = 
250∗103

√3∗20
  =   7.23𝑘𝑘𝐴𝐴 

 
- ударна струја на куса врска : 
 

За 10 kV- - - -  𝐼𝐼𝑢𝑢 =  𝑘𝑘𝑢𝑢 ∗ √2 ∗  𝐼𝐼𝑘𝑘3" = 1.75 ∗ √2 ∗ 14.45  = 35.66 kA 

За 20 kV- - - -  𝐼𝐼𝑢𝑢 =  𝑘𝑘𝑢𝑢 ∗ √2 ∗  𝐼𝐼𝑘𝑘3" = 1.75 ∗ √2 ∗ 7.23  = 17.84 kA 
 

      - ku - ударен коефициент кој зависи од односот R/X на мрежата и за R/X=0,1 ku=1,75; 
 
- Ефективна вредност на струја на куса врска: 
 

За 10 kV- - - - -𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘 =   𝐼𝐼𝑘𝑘3" ∗ √𝑚𝑚 + 𝑛𝑛 = 14.45 ∗ √0.2 + 0.8 = 14.45 kA 

За 20 kV- - - - -𝐼𝐼𝑘𝑘𝑘𝑘 =   𝐼𝐼𝑘𝑘3" ∗ √𝑚𝑚 + 𝑛𝑛 = 7.23 ∗ √0.2 + 0.8 = 7.23 kA 
 
- m и n - коефициенти кои зависат од еднонасочната и наизменичната 
компонента на струјата на куса врска. Нивните вредности се добиваат од 
дијаграм во зависност од ударниот коефициент ku и одност 𝐼𝐼k3"/𝐼𝐼ktr, а за 
минимално време на исклучување на прекинувачот tisk = 0.25 s. 
 
- Расклопна струја на куса врска : 
 

За 10 kV- - - - -𝐼𝐼𝑟𝑟 =   𝐼𝐼𝑘𝑘3" = 14.45 kA 

За 20 kV- - - - -𝐼𝐼𝑟𝑟 =   𝐼𝐼𝑘𝑘3" = 7.23 kA 
 
 
 
 



 

 

10. ДИМЕНЗИОНИРАЊЕ НА 10(20) kV КАБЕЛ 
 
Номиналната струја на 10(20) kV страна, изнесува: 
 

За 10 kV- - - - - 𝐼𝐼𝑛𝑛 =  𝑆𝑆𝑛𝑛
√3∗𝑈𝑈𝑛𝑛

 = 
8000∗103

√3∗10
  =  461.88 kA 

За 20 kV- - - - -  𝐼𝐼𝑛𝑛 =  𝑆𝑆𝑛𝑛
√3∗𝑈𝑈𝑛𝑛

 = 
8000∗103

√3∗20
  =   230.94 𝑘𝑘𝐴𝐴 

 
За 10 (20) kV-тната врска, избраниот кабел тип NA2XS(F)2Y - 3x1x400/35mm², со 
изолација од умрежен полиетилен, може да се оптоварува со струја од 535 А. 
 
 
10.1 Термичка контрола на собирниците (контрола на куса врска) 
 
Mинималниот дозволен пресек на проводниците ќе биде: 
 

             𝐴𝐴𝑚𝑚𝑚𝑚𝑛𝑛 =  𝐼𝐼𝑘𝑘3
"∗ √𝑡𝑡
𝑘𝑘

 = 14450∗ √0.4
143

 = 63.9 < 400 mm2 

 
Следува заклучок дека кабелот задоволува и термички. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

11. КОНСТРУКЦИЈА НА СРЕДНОНАПОНСКИ 10(20) kV КАБЕЛ 
 
  Среднонапонски кабли     KC-120-1-00 
               10, 20 и 35kV 
                 Конструкција 
  

Каблите со изолација од умрежен полиетилен (XLPE) се висококвалитетни, 
сигурни и безопасни за време на експлоатацијата, бидејќи XLPE–изолацијата 
има добри термички карактеристики и издржува механички напрегања при 
полагањето и покасно при експлоатацијата. XLPE–изолацијата исто така има 
мали диелектрични загуби и издржува големи електрични напрегања. 
 

Во дистрибутивната СН-мрежа на ЕВН Македонија ќе се вградуваат 
стандардизирани кабли со конструкција: 
 

• СН-кабли се конструирани и произведени во согласност со DIN VDE 0276-620, 
• Проводникот е компактиран (многужичен-уплетен) алуминиум, 
• Изолација: Технолошкиот процес на екструзија со три глави (трослојно 

екструдирање) е гаранција за електричните карактеристики и за ниско ниво на 
парцијални празнења. Со методата на екструрзија со три глави се формира 
трислоен изолационен систем составен од (сл.1): 

•  
- поз. 2  -   екструдиран полупроводлив слој над проводникот (екран на  

           проводникот); 
- поз. 3   -  изолација, екструдиран умрежен полиетилен – XLPE и 
- поз. 4   -  екструдиран полупроводлив слој над изолацијата (екран на    

           изолацијата), 
-  

• Водонепропустливи набабрувачки траки, 
• Бакарен екран составен од Cu концентрично положени жици и контактна 

спирална лента од бакар, со дебелина од околу 0,1mm, 
• Раздвојувачка водонепропустлива трака. Надолжната водонепропусливост во 

екранот е осигурана со делумно преклопување на набабрувачките траки при 
нанесувањето и 

• Надворешен плашт од HDPE - тврдост според Шоr (Shore)најмалку 55, со црна 
боја



 

 

 

Сл.1: Конструкција на СН кабел 
 

 

   

1. Проводник, компактиран (многужичен-уплетен) алуминиум, 

2. Внатрешен полупроводлив слој, 

3. Изолација, умрежен полиетилен-XLPE согласно со VDE 0276-620, 

4. Надворешен, полупроводен слој, 

5. Полупроводливи набабрувачки ленти, 

6. Бакарен екран, 

7. Раздвојувачка водонепропустлива трака, 

8. Надворешен плашт – црн 

 

  Вредности на конструктивни параметри за 20kV кабел тип: NA2XS(F)2Y RM 
 
 

пресек 
Дебели 
на на 

изолаци 
јата 

Дебели 
на на 

обвивка 
та 

Пресек 
на 

екранот 

Прибли 
жен 

дијамет 
ар 

Маса на 
Al прибл. 

Маса на 
Cu 

прибл. 

Маса на 
кабелот 
прибл. 

mm2 mm mm mm2 mm kg/km kg/km kg/km 
1x150 5.5 2.5 25 34-39 394 176 1194 

1x240 5.5 2.5 25 39-44 649 265 1876 
1x400 5.5 2.5 35 44-49 1043 363 2537 

 

Вредности на конструктивни параметри за 35kV кабел тип: NA2XS(F)2Y RM 
 

 
пресек 

Дебели 
на на 

изолаци 
јата 

Дебели 
на на 

обвивка 
та 

Пресек 
на 

екранот 

Прибли 
жен 

дијамет 
ар 

Маса на 
Al прибл. 

Маса на 
Cu 

прибл. 

Маса на 
кабелот 
прибл. 

mm2 mm mm mm2 mm kg/km kg/km kg/km 
1x150 9.0 2.5 25 39-44 394 265 1770 
1x240 9.0 2.5 25 43-48 649 265 2189 
1x400 9.0 2.5 35 49-54 1043 363 2918 



 

 

 

Технички податоци: 
• Номинален напон:   Uо/U – 12/20, U max – 24 kV; 

  Uо/U –20/35kV, U max – 42 kV 
• Номинална струја = Iдоз: е назначена вредност на дозволеното струјно оптоварување 

(вредностите за Iдоз се дадени во табелата подолу). 
 

Номиналниот напон се обележува со U0/U каде што: 
- Uо   номинален напон помеѓу проводникот и земјата, 
- U  номинален напон меѓу проводниците на фазите. 

 

Во дистрибутивната мрежа на ЕВН Македонија се стандардизирани и ќе се 
употребуваат само долунаведените типови и пресеци на кабли: 
 

 

Тип и пресек на кабел Материјален број 
NA2XS(F)2Y 1x 50 RM/25 12/20 kV 1010040020003 
NA2XS(F)2Y 1x150 RM/25 12/20 kV 1010040020001 
NA2XS(F)2Y 1x240 RM/25 12/20 kV 1010040020002 
NA2XS(F)2Y 1x400 RM/35 12/20 kV 1010040020004 
NA2XS(F)2Y 1x150 RM/25 20/35 kV 1010040010002 
NA2XS(F)2Y 1x240 RM/25 20/35 kV 1010040010001 
NA2XS(F)2Y 1x400 RM/35 20/35 kV 1010040010003 

 

 

 

 Електрични карактеристики за 20kV кабел тип: NA2XS(F)2Y..1х... RM/ 
 
 

пресек R 200С XL C 
Iдоз за 
воздух 
(300С) 

Iдоз за 
земја 

(200С) 

Струја на 
куса врска 

Ikv -1s 

mm2 (Ω/кm) (Ω/кm.) (nF/кm) (А) (А) (kA) 
150 0,206 0,131 0,174 366 319 14,1 
240 0,125 0,122 0,206 496 417 22,6 
400 0,0778 0,112 0,251 660 535 37,6 



 

 

 

 

 Електрични карактеристики за 35kV кабел тип: NA2XS(F)2Y..1х... RM/ 
 

пресек R 200С, XL C 
Iдоз за 

воздух 
(300С) 

Iдоз за 
земја 
(200С) 

Струја на куса 
врска Ikv -1s 

mm2 (Ω/кm) (Ω/кm.) (nF/кm) (А) (А) (kA) 

150 0,211 0,121 0,254 367 320 14,1 
240 0,130 0,112 0,304 496 422 22,6 
400 0,085 0,103 0,368 659 541 37,6 

 

каде што: RM - повеќежичен округол пресек на јадрото 
 

Пресметката за струјното оптоварување (во табелите) е направена во 
согласност со VDE 0276-620 за променливо оповарување на каблите и врз 
основа на следниве податоци: 

- длабочина на положување во земја: 70 cm 
- специфичен топлински отпор на земјата: 1°K • m/W 
- температура на земјата: 20°C 
- температура при полагање на кабел во воздух: 30°C 
-  

Механички карактеристики: 
 

• Температура на експолатација: од -30°С до 50°С 

• Температура на полагање: се препорачува да не е пониска од - 50С 
• Дозволена работна температура: 90°С при континуирана работа, 

 

Означување на каблите: 
СН - кабли се означуваат според Стандардот VDE 0276-620, како што е 
илустрирано во следната табела: 

 

Стандард Краток опис Пример 

VDE 0276-620 NA2XS(F)2Y 1x... RM/.. 12/20kV 
NА2XS(F)2Y - 1 x 

400/35mm2  RM U0/U 12/20 
  

 
  
 
 каде што: 
 
 
 
 
 



 

 

DIN 
VDE 

Значење 

N Кабелот е во согласност со стандардите -DIN VDE 
A Проводниците се од алуминиум 
2X Умрежен полиетилен(XLPE) 
S Бакарен екран 

(F) Лонгитудинална (подолжна) водоотпорна бариера 

2Y PE-полиетилен (надворешна обвивка) (HDPE) 
1 Едножилен кабел 
RM Округол повеќежичен проводник 

/.. Пресек на екранот од бакарни жици ,(на пример 25 mm2 Cu) 
 

Особено е важно и треба да се внимава на тоа дека во сите случаи, каблите 
се обележани со: 
 

• Ознака на производителот (лого), 
• Ознака на типот на кабелот, напречниот пресек и номиналниот напон, 
• Година на производство, 
• Подолжно мерење (секој метар од кабелот е обележен). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

12. Предмер 
 

 
Р.Б. 

 
ОПИС 

 
мерка 

 
колич ед. Цена без 

ДДВ 
Вкупна 

цена без 
ДДВ 

 НАПОМЕНА : 
*За сите позиции важи набавка 
,испорака ,транспорт ,складирање 
,монтажа и поврзување комплет со сиот 
помошен материјал ,спремно за работа 
*За целокупната предвидена опрема 
важи 'или еквивалентна' 
*За целокупната предвидена опрема да 
се достават сертификати за квалитет, 
За мерно разводни и разводни ормари да 
се направат испитувања според Закон за 
Техничка инспекција 

    

1 Земјени и градежни работи     

 
 

1.1 
 

Ископ на земјен ров, во земја III и IV 
категорија (70% е машински ,30% рачен 
ископ) (0,4 x 0,8 = 0,32*2100 m). 

m3 670   

1.2 
Затрупување на ровот и набивање во слоеви 
од по 30 cm за полагање напојни и разводни 
кабли.  

m3 560   

1.3 Утовар и транспорт на вишокот земја и 
остатоци од асфалт до 5km.  m3 90   

 
1,4 

Набавка,транспорт и посипување на слој на 
ситен  песок, во дебелина од 2x10cm, под и 
над положените кабли  (0,4 x 0,2 = 0,08m² х 
2100m) 

 
m3 

 
168 

  

 
1,5 

Набавка,транспорт и пoложување во кабелски 
ров под и над постоечки секундарни 
инсталации и преку канал, на заштитна 
дебелоѕидна PVC цевка Ф160mm;    L = 6m 

 
парч. 

 
10 

  

 
 

1.6 

Поставување на заштитни коруби (ПВЦ 
штитници) и ПВЦ трака за предупредување 
(спрема стандардизација на ЕВН) 
"внимание електричен кабел", над каблите 
во ровот. 

 
m 

 
 

2100 

  

 
 

1.7 

Набавка, транспорт и посипување на 
тампонски слој ,комплет со набивање до 
бараната стисливост . Стисливоста треба да 
биде еднаква или поголема од првобитната 
пред започување на работите. 

 
 

m3 

 
 

200 

  

 
 

1.8 

Испитување на стисливост на земјиште в 
долж траса пред ископ на ров и испитување 
на стисливост по посипување на тампонски 
слој. 

 
 

пар 

 
 
1 

  

1.9 Вкупно за позиција 1     
      

2 Електро монтажни и завршни работи     

 
 

2.1 

Набавка ,транспорт и монтажа на кабел 
тип NА2XS(F)2Y 3 х 1 x 400/35 mm2 RM 
U0/U 12/20 (24) kV. ,комплет со елементи 
за електрично поврзување на двата краја, 
со поврзување и испитување на врските. 

 
m 

 
 

2120 

  

2.2 

Изработка на приклучок за заземјување 
70x70mm од поцинкуван челик со 4 завртки 
М8x25mm на положената поцинкувана трака 
40x4mm со едножилен кабел H07V-R-50 со 
должина од 1.5m ,вклучувајки вкрстена 
стегалка за заземјување и лента за заштита 
од корозија. 

парч. 2   



 

 

2.3 

Набавка, транспорт и монтажа на 
маркер-бетонско столбче(спрема 
стандардизација на ЕВН) за обележување на 
траса. Столбчето е сo димензии 
400x200x200mm(В х Ш х Д) , на горниот дел 
има избетонирана плочка од алуминиумски 
лим со натпис 

 
парч. 

 
45 

  

 
2.4 

Набавка ,транспорт и монтажа на бели 
маркер-кабелски ознаки (спрема 
стандардизација на ЕВН) за обележување на 
нисконапоснки кабли, изработени од PVC 
материјал погоден за натпис. Димензиите на 
кабелската ознака се 250х20х1.5mm 

 
 

пар 

 
 

100 

  

 
2.5 

 

Набавка, испорака и полагање челично 
поцинкувана лента  FeZn-40x4mm m 2150   

2.6 Вкупно за позиција 2     
3 Документација     

3.1 Изработка на Проект на изведена состојба пар 1   

3.2 Мерење на отпорот на заземјување, со 
издавање атест пар 1   

 
 

3.3 

Испитување на електрични ормари, кабелски 
врски и исправност на целокупна електрична 
опрема и инсталација, со издавање атест од 
акредитирана фирма 

 

пар 

 
 

1 

  

    3.4 Вкупно за позиција 3     
 ВКУПНО:     
 ДДВ 18%     
 СЕ ВКУПНО:     
 Рекапитулација     

    
р.б.                      ОПИС Мера 

 
Колич. 

 
Eд. цена без 
ДДВ - [ден.] 

Вкупно без 
ДДВ[ден.] 

1 Земјени и градежни работи     

2 Електро монтажни и завршни работи     
3 Документација     

 ВКУПНО:     
 ДДВ 18%     
 СЕ ВКУПНО:     
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груб материјал

01.01    Ровови (кабелски и други ископи)

01.01   01    Трасирање и изработка на ров без повторно полнење

01.01   01  A - C    Ширина b и длабочина  t  без повторно полнење

01.01   02    Ископи на ровови за поставување на заземјување со повторно затрупување

01.01   01  A - C

Ископ на ров без повторно полнење
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t
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груб материјал
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01.01.01  A - C
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Доплати

b

Отстранување на ископана земја

01.04  10A 

t

b

A

Доплата за карпи и сличен материјал

01.04  05    0 

01.04    Доплати

01.04   05   0    Доплати за карпи,армиран бетон,ѕидови . . .

   Отстранување на ископана земја

01.04   10   A    Меѓуфазно преместување (товарање,преместување и

01.04   10   B    растоварање - рачно или механизирано)

Целата кубатура на ископот се пресметува по

позиција 01.02. ( ископ на земја I - IV ) ,a за

кубатурата од друга класа на земја се

пресметува доплата по позиција 01.04.

Коловоз или друга површина

на која не е дозволено да

престојува материјал за

полнење на ровот

Коловоз или друга површина

на која не е дозволено да

престојува материјал за

полнење на ровот
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Материјал за полнење

01.09.30    0  

01.09.20    0  

01.09.10    0  

Пример на ископ со три различни типа на материјал за полнење

b

02.01.05   0

02.01.10   0

A

Површината Р се пресметува:

P = (A-b) x (должина на засеaна површина)

хумус

Отстранување странично,складирање и

повторно засејување хумусни површини

01.09    Материјал за полнење

01.09   05   0    Повторно полнење на канали/ровови

01.09   10   0    Песок за подлога 0 - 4mm

01.09   20   0    Дренажен чакал 16/32

01.09   25   0    Материјал за замена

01.09   30   0    Испорака и покривање со хумус

01.09   35   0    Испорака и покривање со глина и бентолит

02    Површини

02.01    Незацврстени површини

02.01.05     0    Отстранување на хумусот од работните површини

   и прекривање со хумус

02.01.10     0    Засејување на хумусираните површини
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Разбивање на цврста подлога

d

02.02

Разбивање на асфалт (m

3

)

h - длабочина која се пресметува

d

h

d - дополнителна ширина (заб) од

     асфалтот кој се отстранува

h

калдрма

тампон

Разбивање на калдрма (m

2

)

h - длабочина која се пресметува

t

l

l - должина на засек  ( m )

t - длабочина на засек  ( cm )

1 ПЕ = l x t

02.02    05    0

приказ на засек на асфалтна или бетонска

површина

02.02    Разбивање на зацврстени површини

02.02   05   0    Сечење на асфалтни,бетонски,мермерни и други камени покривки

02.02   10   A-E

02.03      Возобновување

02.03   05   A-J

03.01   05   A-B    Хоризонтално дупчење,пробивање на бетонски ѕидови

03.01   10   A-0    односно, ѕидови од цигла,огноотпорни прегради и фундаменти
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Положување на кабелски вод

витло со помошно јаже

4-6m

0
.
2

-
0

.
3

m

0
.
8

m

05.03.05  

бетонско столбче

05.03.10  

предупред. лента

FeZn - трака 

05.03.15  0  

       штитник

08    Кабелски водови

08.01          Положување на 20kV и 35kV водови

08.01.01         заедно со помошен материјал во ровови

08.01.01.A    

08.01.01.B       Заштита на постоечки енергетски кабли

08.01    03   0      Кабелски ознаки

08.01    05   0   

08.01.03    0  

08.01.03    0

Распоред на едножилен кабел
Приказ на заштита на кабел при

вкрстување

08.01.01  

05.03.05      

05.03.10      

05.03.15    0  

предупред. лента

штитник

врзување во снопче

кабел ознака

2

-

3

m

бетонско столбче
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